série, profissionais mal treinados e corrupção são constantes no 
sistema prisional brasileiro. A violência é, sobretudo, um dos grandes 
desafios dos gestores do setor. (Brasil. Conselho Nacional de Justiça, 
[s.d.], n.p.).  

A taxa de ocupação prisional no Brasil é equivalente a 161% (cento e sessenta e 

um por cento), isto é, em um espaço programado para custodiar 10 (dez) indivíduos, são 

encarceradas, em média, 16 (dezesseis) pessoas (Guimarães, 2017). Com efeito, o quadro 

calamitoso do sistema prisional nacional foi pretexto de condenações pela Corte